
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 5 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 299/ 2021 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 

Servizio cultura, educazione e turismo 
 
 

DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 
 

OGGETTO: MEPA - FONDAZIONE OPERA SACRA FAMIGLIA IMPRESA SOCIALE 
con sede a Pordenone. Approvazione Trattativa Diretta TD_1732664/2021 e 
affidamento della gestione del centro estivo ricreativo denominato “Punto verde 
2021” per il periodo 05/07/2021 – 30/07/2021. [CIG ZC4320CC22] 

 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 5 

Il Responsabile 
Servizio cultura, educazione e turismo 

 
Premesso che, l’Amministrazione comunale di Porcia intende organizzare, anche per quest’anno, il centro 
ricreativo estivo diurno a domanda individuale denominato “Punto Verde 2021” per bambini dai 3 ai 6 anni, 
che si svolgerà dal 5 al 30 luglio p.v. (4 settimane dal lunedì al venerdì) presso la struttura comunale sede 
della scuola dell’infanzia di Roraipiccolo;  

Richiamato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 approvato con deliberazione 
consiliare n. 73 del 23/12/2020, il quale prevede, alla Missione 4 “Istruzione e diritto allo studio”, 
Programma 6 “Servizi ausiliari all’istruzione”, Titolo 1, Macroaggregato 3 “Acquisto di beni e servizi”, uno 
stanziamento per l’anno 2021 al capitolo 3415 di Euro 40.000,00=; 

Richiamata l’ordinanza del 21/05/2021 con la quale il Ministero della Salute dispone che: 
- ai fini del contenimento della diffusione del virus Sars-Cov-2, le attività educative e ricreative per i minori 

devono svolgersi nel rispetto delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non 
formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza COVID-19”, come 
validate dal Comitato tecnico scientifico, di cui all’ordinanza del Capo della protezione civile 17/03/2021, 
n. 571, nella seduta del 18 maggio 2021; 

- le linee guida di cui al comma 1 aggiornano e sostituiscono il documento recante “Linee guida per la 
gestione in sicurezza di opportunità organizzate di socialità e gioco per bambini e adolescenti nella fase 2 
dell'emergenza COVID-19”, di cui all’articolo 20, comma 2 e relativo allegato 8 del decreto del Presidente 
del Consiglio dei Ministri, 02/03/2021, come richiamato dall’articolo 16 del D.L. 18 maggio 2021, n. 65; 

Preso atto altresì, delle indicazioni pubblicate sul proprio sito dalla Regione Friuli Venezia Giulia, in merito 
all’avvio e alla gestione dei centri vacanza per minori, che rimandano al D.P.Reg. 190/2001, ferme restando 
tutte le misure igienico-sanitarie, oramai consolidate, tra cui: un'adeguata aereazione dei locali, il 
distanziamento interpersonale, la continuità tra gruppi educativi (viene ampliato il rapporto numerico tra 
bambini ed educatori: 1 a 10 per minori da 3 a 6 anni), il registro per il tracciamento dei gruppi in caso di 
focolaio; 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra che, per il raggiungimento dell’obiettivo auspicato dall’Amministrazione 
comunale, si rende necessario ed urgente individuare un operatore esterno al quale affidare la gestione del 
servizio in argomento, nel rispetto del principio di rotazione (D.Lgs. 50/2016) e di quanto disposto dalla 
normativa succitata;  

Quantificata, per il servizio in parola, la spesa complessiva presunta di Euro 32.000,00= (IVA se dovuta ed 
oneri per la sicurezza esclusi), calcolata su n. 60 utenti/settimana per n. 4 settimane di frequenza; 

Ricordato: 
- che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevede l’obbligo per gli Enti locali di fare 

ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria; 

- che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, le procedure di acquisto sul mercato 
elettronico possono avvenire anche mediante trattativa diretta con un unico operatore economico; 

- che è possibile effettuare acquisti nel Mercato Elettronico della PA di prodotti e servizi offerti da una 
pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze attraverso due 
modalità: Trattativa Diretta (TD) e richiesta d’offerta (RdO); 

Preso atto: 
- che la trattativa diretta (TD) è una modalità di acquisto prevista dalla normativa vigente, la quale permette 

di acquisire direttamente nel MePA, con una modalità di negoziazione semplificata rivolta ad un unico 
operatore economico, qualsiasi bene o servizio presente in piattaforma, con conseguente snellimento delle 
tempistiche procedurali; 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 5 

- che i principali vantaggi del Mercato Elettronico per le Amministrazioni sono: risparmi di tempo sul 
processo di acquisizione di beni e servizi sotto soglia; trasparenza e tracciabilità dell’intero processo 
d’acquisto; ampliamento delle possibilità di scelta per le Amministrazioni, che possono confrontare 
prodotti offerti da fornitori presenti su tutto il territorio nazionale; e soddisfazione di esigenze anche 
specifiche delle Amministrazioni, grazie a un’ampia e profonda gamma di prodotti disponibili e la 
possibilità di emettere richieste di offerta; 

Individuata tra le Ditte presenti in MePA nell’area “Servizi Sociali”, la FONDAZIONE OPERA SACRA 
FAMIGLIA IMPRESA SOCIALE con sede a Pordenone (PN) in via de la Comina n. 25, soggetto che ha già 
svolto per questo Ente analoghi servizi con professionalità e competenza;    

Ritenuto pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, di avviare, tramite portale 
MePA, una trattativa diretta n. TD_ 1732664/2021 con la FONDAZIONE OPERA SACRA FAMIGLIA 
IMPRESA SOCIALE per la gestione del centro estivo ricreativo denominato “Punto verde 2021” per il 
periodo 05/17/2021 – 30/07/2021”, che si allega al presente atto; 

Valutata la congruità del prezzo offerto tramite piattaforma MePA, pari al costo settimanale per utente di 
Euro 130,00, esclusi oneri per la sicurezza (Euro 557,76) ed IVA se dovuta, per un totale complessivo di 
Euro 31.200,00, inferiore al prezzo stimato in sede di richiesta;  

Accertato che la somma complessiva di Euro 31.880,47, compresi oneri per la sicurezza e relativa IVA al 
22%, trova copertura al capitolo 3415/0 “Spese funzionamento centri ricreativi estivi comunali” del bilancio 
di previsione 2021/2023, esercizio 2021;  

Visto il DURC online (Documento Unico di Regolarità Contributiva) che attesta l’assolvimento da parte 
della Ditta sopra citata degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, emesso in data 
18/06/2021 con protocollo INPS_21453478, avente validità fino al 16/10/2021; 

Ritenuto pertanto di assumere impegno di spesa per l’importo complessivo di Euro 31.880,47, compresi 
oneri per la sicurezza e relativa IVA al 22%, a copertura degli oneri derivanti dal servizio in argomento e di 
affidarlo alla FONDAZIONE OPERA SACRA FAMIGLIA IMPRESA SOCIALE con sede a Pordenone 
(PN), alle seguenti condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante portale MePA, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, 

lettere bbbb) e dddd); 
- costo complessivo della prestazione Euro 31.880,47, compresa IVA al 22% per i soli oneri per la 

sicurezza, pari ad Euro 122,71; 
- liquidazione del compenso entro 30 giorni dall’acquisizione al protocollo comunale di regolare fattura 

elettronica e previo riscontro della regolarità della prestazione, da parte del tecnico istruttore; 

Visti: 
- il decreto sindacale n. DES_37 del 07/10/2020, con la quale è stato assegnato al dott. Silva Benvenuto 

l’incarico di Posizione Organizzativa di Responsabile del Servizio Cultura, Educazione e Turismo, sino 
alla scadenza prevista per il giorno 07/10/2021; 

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 73, esecutiva il 23/12/2020, con la quale è stato approvato il 
Documento unico di programmazione (DUP), il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati 
obbligatori; 

- la deliberazione giuntale n. 11 del 28/01/2021, avente per oggetto “Approvazione del piano esecutivo di 
gestione 2021/2023 integrato con il piano della prestazione (performance) ex art. 169 del T.U.E.L. e art.6, 
comma 2, lettera a), della L.R. 16/2010” e s.m.i.; 

Dato atto che: 
-  il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento della prestazione 

esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite 
bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato; 

-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento, l’ANAC ha assegnato il seguente codice SmartCIG ZC4320CC22; 

-  si provvederà, nel rispetto degli artt. 26-27 del D.Lgs. n. 33/2013 “Amministrazione trasparente”, a 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 5 

rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, 
trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

-  al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, 
concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, e le più specifiche disposizioni del Codice di comportamento 
approvato dal Comune di Porcia con delibera di Giunta comunale n. 113 del 19/12/2013 e che in caso di 
violazione il contratto è risolto di diritto; 

Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa; 

Richiamati: 
- il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
- l’art. 36, lettera a), del D.Lgs. n. 50/2016; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento di contabilità; 

DETERMINA 

1) Di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, l’allegata offerta MePA n. TD_1732664/2021 per 
la gestione del centro estivo ricreativo denominato “Punto verde 2021” per il periodo 05/07/2021 – 
30/07/2021”, presentata online dalla FONDAZIONE OPERA SACRA FAMIGLIA IMPRESA SOCIALE 
con sede a Pordenone, che quantifica il costo settimanale per utente in Euro 130,00, esclusi oneri per la 
sicurezza (Euro 557,76) ed IVA se dovuta; 

2) Di affidare alla FONDAZIONE OPERA SACRA FAMIGLIA IMPRESA SOCIALE con sede a 
Pordenone in via de la Comuna n. 25, il servizio di cui al punto 1) per l’importo complessivo di 
Euro_31.880,47, compresa IVA al 22% per i soli oneri per la sicurezza, pari ad Euro 122,71, alle seguenti 
condizioni: 
- stipula del contratto disposta mediante portale MePA, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016, lettere bbbb) e dddd); 
- costo complessivo della prestazione Euro 31.880,47, compresa IVA al 22% per i soli oneri per la 

sicurezza, pari ad Euro 122,71; 
- liquidazione del compenso entro 30 giorni dall’acquisizione al protocollo comunale di regolare fattura 

elettronica e previo riscontro della regolarità della prestazione, da parte del tecnico istruttore; 

3) Di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa, imputando la spesa complessiva di 
Euro_31.880,47, alle seguenti voci di bilancio: 

Eser CIG Cap./Art. MP Cofog Piano dei Conti 
Finanziario Importo (eu) Soggetto UE 

2021 

ZC
43

20
C

C
22

 

3415/0 4-6 96 1 3 2 99 999 31.880,47 

FONDAZIONE  
OPERA SACRA  
FAMIGLIA    
c.f. 91079660931 
p.i. IT  01683400939 

8 

4) Di avere verificato con il competente Servizio Finanziario che i pagamenti conseguenti al presente 
provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito nella L. 03/08/2009 n. 102. 

5) Di attestare che in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa il presente atto è assunto nel rispetto 
dell’art.147-bis del TUEELL (D.Lgs. n. 267/2000 come modificato con D.L. 174 del 10/10/2012, 
convertito in Legge n. 213/2012) e dell’art. 6, comma 4, del vigente Regolamento in materia di controlli 
interni, approvato con delibera del consiglio comunale n. 12 del 07/03/2013 e s.m.i. 

6) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2021. 



 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 5 

7) Di attestare che, per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria, non sussistono le 
cause di astensione previste dal “Codice di comportamento dei dipendenti comunali”, approvato con 
deliberazione di Giunta comunale n. 113 del 12/12/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui 
all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. Si precisa che il responsabile del 
procedimento, ai sensi della legge n.241/1990 e successive modificazioni è il sottoscritto. 

8) Di disporre che il presente atto ed i relativi allegati vengano telematicamente trasmessi al Servizio 
Finanziario per il seguito di competenza. 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

CZ/cz - OPERA SACRA FAMIGLIA - 2021-_____I_PUNTO VERDE 2021.doc 

 
 
 
 
 
 
Visti i pareri tecnici dei seguenti responsabili: 
 
Responsabile Visto Ufficio 
   
 
 
 
Porcia, 17 giugno    2021 
 

Il Responsabile del Servizio  
titolare di P.O. 

dott. Silva Benvenuto 
 



 Atto n. 299 del 17/06/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SILVA BENVENUTO
CODICE FISCALE: BNVSLV65R49I403N
DATA FIRMA: 17/06/2021 14:44:02
IMPRONTA: 7328B9A136A8E3CF92F3AC537E7AC4B40EA79438DD70E2AD5E269B9B09F1BF57
          0EA79438DD70E2AD5E269B9B09F1BF5766250BF593A86526E19892B57C5CCC4E
          66250BF593A86526E19892B57C5CCC4E3E8BCE6FA5589B7EDB2193282752B13E
          3E8BCE6FA5589B7EDB2193282752B13E12C4142FE810A4EE7764296334BFB569


